国家太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2021〕8号

关于组织走访山东龙光天旭太阳能有限公司和
日出东方控股股份有限公司的通知

各成员单位：

成员单位走访是太阳能光热联盟的一项重要活动，通过

走访能够加深了解，发现合作机会，促进共同发展。山东龙

光天旭太阳能有限公司和日出东方控股股份有限公司于2020

年底加入太阳能光热联盟，秘书处拟定于2021年3月中旬对以

上2家成员单位走访，欢迎相关单位共同参加。具体事项通知

如下：

一、时间和地点

走访时间：2021年3月18—19日（周四、周五）

走访地点：山东龙光天旭太阳能有限公司（山东省诸城

市开发区站前西街南段路东）、日出东方控股股份有限公司

（江苏省连云港市海州区瀛洲南路199号）

二、走访活动安排

时间 事项

3月18日（走访龙光天旭）

上午 前往诸城，入住酒店

13:00-14:00 午餐

14:30-16:00
企业参观（毛坯管、真空管、平板集

热器以及钢化玻璃生产线）

16:00-17:00 座谈交流

17:30-19:30 桌餐交流

3月19日（走访日出东方）

07:50-09:30 乘车前往青岛北火车站

09:50-12:00 乘坐G287次列车前往连云港

12:30-14:00 午餐

14:00-16:30

企业参观

（大型平板集热器生产线、国家

CNAS实验室、太阳模拟器实验室等）

16:30-17:30 座谈交流

17:40-19:40 桌餐交流

3月20日

活动结束，自由返程

三、交通和住宿信息

第一站：龙光天旭公司。距离青岛北站（高铁站）约104

公里，乘车约75分钟；距离青岛流亭国际机场约120公里，乘

车约90分钟；距离潍坊站110公里，乘车约90分钟。

北京出发推荐车次如下：

G469高铁 08:20-11:32 北京南-潍坊北 历时3小时12分

二等座 ¥ 272

G179高铁 09:35-13:01 北京南-潍坊 历时3小时26分

二等座 ¥ 269

推荐酒店：

杨春国际酒店（山东省诸城市繁荣西路145号）

协议价：标间238元/晚，单间278元/晚。酒店联系人：王

国庆，电话：13455684507。

第二站：日出东方公司。距离连云港站约10公里，乘车

约25分钟；距离连云港白塔埠机场约68公里，乘车约1小时；

距离徐州东站约230公里。

走访单位将根据实际情况，安排高铁站、机场接送。

四、活动报名

欢迎相关成员单位积极参加走访活动，请于2021年3月15

日前将参会回执发送至联盟秘书处邮箱：cnste@vip.126.com。

参加人员差旅和住宿费用自理。如只参加一天活动，请特别

说明。

联系人：洪松，电话：18311092363（同微信）

特此通知

附：1、走访活动回执表

2、走访单位简介

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

2021年 3月 3日

mailto:nafste@126.com，以便会务安排。
mailto:nafste@126.com，以便会务安排。

附件 1：

联盟成员单位走访活动回执表

单位名称

姓名 职务/职称 手机 邮箱

拟参加走访单位 龙光天旭 日出东方

是否接送 如是，请务必准确提供车次/航班信息

车次及抵达时间

车次及返程时间

备注：请于 2021年 3月 15日前将回执表发至邮箱：cnste@vip.126.com。

mailto:nafste@126.com

附件 2：

山东龙光天旭太阳能有限公司简介

山东龙光天旭太阳能有限公司成立于 2002年，注册资本

1亿元，公司坐落在有“舜帝故里”、“龙城之乡”美誉之称

的诸城市，是一家从事高硼硅特种玻璃及太阳能光热、光电、

空气能等新能源产品研发、生产、销售于一体的高新技术企

业，拥有自主进出口权。公司目前主要产品有：高硼硅太阳

能玻璃管、太阳能热水器、中高温集热管、全玻璃真空集热

管、无水防冻热管、太阳能集热工程、空气源热泵等系列产

品。

龙光天旭是国家高新技术企业，拥有省级及市级科技研

发平台两个。先后获得“山东名牌”、“山东省著名商标”、

“全国太阳能光热行业质量领先品牌”、“守合同重信用企

业”、“山东优质品牌”等众多荣誉称号。是全国太阳能标

准化技术委员会委员单位，作为行业龙头骨干企业，天旭公

司作为主要单位参与了《全玻璃真空集热管技术要求》、《平

板型太阳能集热技术要求》等多项国家以及行业标准的起草

工作。

在太阳能光热产业中，龙光天旭已形成从太阳能毛坯管、

太阳能集热管、太阳能热水器到太阳能热水工程应用完整的

太阳能生产加工产业链，是行业内少数拥有完整产业链生产

能力的企业之一。

日出东方控股股份有限公司简介

日出东方控股股份有限公司于 1999年创立，2009年底行

业率先实现年产销量突破百万台，2012年在上交所 A股主板

成功上市，成为全球光热领军企业。2013年以来，日出东方

公司进入多元化创新发展阶段。通过自主创新及国内外并购

与合作，逐步形成太阳能、空气能、净水、厨电等主营业务。

拥有“太阳雨”、“四季沐歌”、“帅康”、“日出东方阿

康”等行业知名品牌，拥有完整覆盖全国城乡市场的销售与

服务渠道，产品出口一百多个国家和地区。自 2012年以来，

连续第 9年位居“全球新能源企业 500强”榜单。

日出东方公司设有“清洁热能研究院”、“厨电研究

院”、“家电工业设计院”等研发创新平台，拥有国家认定

企业技术中心以及行业先进的研发、测试技术装备平台，包

括：国家认可委员会（CNAS）认可实验室，国际先进的移动

式独立太阳能测试设备，国际先进的室内太阳模拟器等；还

拥有多项国家专利技术，是多项光热国家标准的起草单位。

目前，日出东方在国内拥有五大产业基地：总部连云港

基地、全产业链洛阳生产基地、空气能生产顺德基地、厨电

生产检测余姚基地、清洁采暖邯郸基地。